Vexator
Collegium
à faculati-
bus ſu-
magiſtri.

benignitas, eiusque famulotum denique virtus,
animique magnitudo, & quod caput est, proba-
tum vulgus docendi ratio, perspectaque littere
superauunt. Nec ab ipsis hereticorum insidijs
nascenti Collegio licuit esse seculo. Quippe an-
no insequenti proditus est domelicos intra pa-
rietas hereticis, qui latebat, a Philippo Mel-
anchthonem, aliquo hereticorum antequam
eo Romanum consilio summisius, utres Societatis
aemores cutiolas oculis exploraret, ex eaq; non
nullos, si conseque posset, ad execrandum suum
adfecte stabile dogma traducebat. Hunc oris di-
gnitas in robori commendabat inuentae (erat
enim natus annos tres ac tringa) &, vt erat ap-
prime versatus, belle simulabat se esse Cadoli-
cum: admirabilique facultate sermonis atque
congressus in Societatem sibi nostrarum intravit.
Ad tirocinium admissus obecundis suis rebus parti-
bus nemini cedere: saepè exomologesum inter-
hebdomadam, saepè sacram ieiunare synaxim, vo-
luntarij suum plagis corpus accipere, colere ex-
tema pietatis officia, totum se ad discipline pre-
scriptum, & Moderatorum suum vultumque
fingere nul denique, quod ad celandam secta,
& nefaria sua dissimulanda consilia pertinueret,
omittere. Cœnaculo instruendo prepositus, so-
cium sui minoris ac laboris adiunctum Oliue-
rum Manareum habuit: quem ille remotis iam
arbitris, testibusque domelicos, vt peregrinis do-
ctrinis abducere, tentare non semel aggressus,
crebro cum eo de controversiis in religione qua-
stionibus agitare: cœrebros de sacrarum imaginum
vbi, de potestate Romani Pontificis, de fide &
operibus, de que ihs denique rebus, in quibus mi-
nimè Catholicis cum hereticis conuenit, misce-
re sermones. Sensit Oliuerius post multa ac varia
colloquia sedis ac perniciose imbutum opinio-
nibus locum, hominemque suspicatus hereticum,
obseruare eius omni dicta ac facta dis-
similanter insituit: paucisque diebus quinque &
viginti exitialia dogmata à Catholicis abhorten-
tiæ imprudentis ore collegit. Admonitus ea de-
te B.P. Ignatius, eum sine cunctatione ad sum-
mum hereticæ prauitatem Inquisitorem Cardina-
lem Ioannem Petrum Carraffam, qui summa
postea Pontificatum gessit, deferendum curavit,
Is comprehendens hominem, & in custodiā in-
clusum, cū postea suis se reūs confessionibus
indicasset, lētentiamque mutasset, ne peccandi
lientiam angeret impunitas, perpetuas ad trimes-
& probrofa transita damnavit. Non hic ha-
reticorum contra Societatem animus stetit: sed
rem vnam omnium præclarissimam facturos ar-
bitrati, si quos ex ea sibi tam infensa, tamque suis
rationibus aduersaria deciperet, ad suaque par-
tes trahere, luteulentam ad eam honesto cle-
mofyne nomine vimiborum, ac supellectilem
transmiserint, eo ordine colloquati, & in arca
depositam, vt summa in arca Catholicorum mo-
numenta subito se offerrent, irima conderentur
hereticorum. Sed ne hac quidem peruerterant
mentuars, & veteratoris astutia processit. Ignatius
patefacta fraude, probra illa pestilentialium
codicium mandari hamnis, & in cinctis re-
digii, ne vel auram insicerent, ac pestem lectio-
bus inhalarent, confessum iussit.

Tibure suburbanis Societas adibus eium
inuitatu relietis, in inferiorem migravit urbem: Tibure &
ita melius & Tiburrima invenitutis comodis vi-
cinitate gymnasij, & domestica valetudini salu-
britate loco consulum.

Eodem anno constitutum in Hetruria Colle-
gium cœtanis hæc fuerunt exordia. Florentini
Ducis vox Eleonora, Petri a Toletto Neapolitan
Collegij ini-
tia.

tum Protagis filia, Iacobum Lainum ex Sicilia
renovatum, interposita summi Ponificis au-
toritate numerique Pisas, quod eum Duec se contule-
rat, euocauit. Hic inchoata iam Quadragesima

Lainus diebus festis diuinæ precepta legis apud
Benedictine familie Monachos, quod Eleonora
iussa diuenterat, explanabat: profectis autem in

varijs gyngereis Archiepiscopi procuratiōni com-
missis, annore virtus incendebat anellas Chri-
sti. Nec tamen interim plebeulam in simiā men-
dieo iisque deserebat. Eorum ingentem numerū,

nempe plus centum, ad sanctam confessionem, a
qua per solennia Pascha abstinuerant, comitac
sua & caritate pellexit. Quos & orationem Do-
minicam & salutationem Angelicam edocebat,

nūm mīlosque quotidie aliquotis, qui pridiana
dictata edidicissent, largiebatur de pecunia, quā
pius mercator distribuendam obtruserat, deque
suo etiam commeat. Ita pariter & animis &

corporibus confudebat, ac p̄milo illo ad con-
ueniendum libentius edicendumque sollicita-
bat: vresles lucelli cupiditas animi elica faginandi:

Quo tempore (vt ad eum scripsit Polancus)
Roma Ponificis Concilii generale Tridenti re-
petitur, rursus illum nominatum Theologum

Pontificium cum Salmerone decuit: Ut appar-
ear, inquit, tuas litteras in Christi pauperibus

erudiendis optime collocatas: summoque Pon-
tifici in ea opinione te esse, quinon oratione mo-
dō Dominicam edocere possis, eosque auditio-
res, quos mercede conqueras. Hisigur Lainus

studij intensus, non destitit opportuni de collo-
cando Pisis Florentiæ Collegio (vt ab Ignatio
habuerat in manu) agitare cum Ducibus, do-
cere per otium quanta spes esset mesis, nisi do-
nante desleinopere: animoque se iam cernere pe-
nitentias incolarum moribus, quanta inde ad vni-
uersos commoda, quanta redire utilitas. Quan-
quam autem Cosmus non ita calebat: Eleonora
tamen maximè ardens, sumnam pecunia quam-
dam Ducis nomine, quamdam etiam suo quotā-
nis in id spopondit, Lainum cohortata, vt ea de
re ad Ignatium quamprimum scriberet: se quo-
que litteras ad eum daturam, & vt Dux ipse ad
lum in Urbe legatum ea de re scriberet, perfe-
cturam. Oblatae sunt in super ad habitandum e-
des, & certis quotannis in alimento Collegij fru-
tienti numerus, vnique prouentus, & ea deni-
que omnia, quæ ad confundendum Collegij corpus,
tuendosque de Societate duodecim vitiū forent.
Scripti, vt repererat, ad Ignatium Lainus, &
Ducum mentem exposuit: simul admonens, vt ē
suo numero duodecim ad exordia noui Collegij
designaret: &, quoq; ibi discedendum prope-
diem esset Tridentum ad Oecumenicum Conci-
lium iussu Ponificis, Elpidium Vgoletrum, si ita
videretur, a Patauino Collegio sibi sufficeret: qui
& ceteris praesole poserit, & simul vrgeret Colle-

gij recentis initia. His acceptis litteris Ignatius Elpidio per litteras mandat, uti quanprimum se Pilis conferat: ipse vero Sociorum Romæ manipulum instruit, adiuncto, qui hos omnes regeret, Ludomco Codicetto, usque ad Pontificem duci iuber, ut proficisciens bene precatus, de more veniam & committat daret. Hæc agenti & meditanti afferuntur Pilis ab Elpidio litteræ rem Collegij frigere, hæc tera studia Duçum, & ab discessu Lainij in sententia non manere: quod ea conditione dicerent se postulasse Collegium, ut apud se, & in sua ditione Lainius permanueret.

¹²
Praeueran-
tia in bene-
ceptu
Ignatij

Sentit Ignatius aperam Satanae fraudem: necatamen ab incepto desistere, quin etiam multo a-
crus, quasi nihil de innutata Principum voluntate ex secundis litteris accepisset, ex primis Lai-
nij rem totam gerere: propterea quod integrum
libi non esset, admonito iam de Ducum voluntate
Pontifice, instituta deferre. Ergo sine cun-
statione de Societate duodecim, ut Lainius scri-
pserat, Florentiam destinat, sperans fore, ut triplex
Religiosorum, quos postulalient, conspectu Du-
cum animos permouereret. Extant precepta ac

monita, que B. Pater readebat ijs, qui nouas in
colonias per id tempus dimiscebantur, & vim le-
guin nondum alijs promulgatis, habebant, & his
quaque sunt quadriga, qui Florentiam abierte. Tria,
inquit, vobis propria esse debent Florentiae,
primum, ut Societas ipsa conseruetur atque pro-
ficiat cum pietate, tum litteris: deinde, ut ciuium
animis consulari: postremo, ut Collegij ratio-
nes ad perpetuaciam stabiliantur. Ex primo au-
tem pendit duo sequentia. Quanto enim me-
liores ipsi fuerint, tanto adminicula vos præbe-
bitis aptiora, quibus & ad animarum salutem, &
ad firmamenta Collegij diuina manus vtatur. Ig-
nitur eò quique sincere dirigens mentein, ut nolit
quertere que sua sunt, sed solum quæ lefu Christi,
magnum assūmat animum, generosanque
voluntatem, ac tertium studium, ut omnino velit
verus ac fidelis Dei ac Domini nostri seruus esse:
seque probare per omnia, cuiuscunque addicatur
mūneri, cum abdicatione perfecta sua voluntati
atque sententia, subiiciens se gubernationi di-
uina per sancte obedientiae arbitria, sive ad hu-
miliores procurations, sive ad altiores adhibe-
tur: crebriq; & ardentiibus precibus ab omnium
largitore bonorum insiste, hoc ut vobis donum
concedat: & Rector: hæc eadem identidem suis
in memoriam renocet. Quo ad eius fieri poterit,
Romane domus atque Collegij cum in oratio-
ne quotidiana, & examinatione conscientia, &
reliquo vñ pietatis disciplina seruerit, tum pra-
ferrim in custodia obedientiae, & vñ non haben-
do cum extermis, nisi prout Rectori videbitur.
Quotidie domi Scholætici per vices exerceantur
habendis super mentam cōfessionibus, vnam dum-
taxat horam p̄meditati. Et certis diebus super
propolito argumento varijs linguis etiam Græce
declamant ex tempore. De suo quoque in doctrina
progressu & aliorum sollicitus sit. Scriptio sit
frequens, & collatio ac disputatio: ex vñque erit
ad auditorum quoque exterorum inflammam-
dam pietatem, si octavo quoque die, aut certe
quinto decimo, qui longius in eloquentia pro-
cesserint, scribant diligenter orationem de Chri-

stianis virtutibus, coramque cōdiscipulis accu-
rare pronuncient. Quod vero ad ciuium virilita-
tes pertinet, præter aliudia prectionum auxilia,
eas per haec maximè curabit. Primum omnibus
qui accesserint Latinas traditis Grecaſque litte-
ras, sique locus feret, etiam Hebraicas: feduloq;
auditores & disputando exercebitis, & scriben-
do. Deinde quoque hebdomada semel, seu die-
bus Dominicis, seu quo alio die Christianam ijs
doctrinam exponetis: cura que cuit, ut quotidiane
ex ea partem memoriter discant. Præterea adni-
temini ut magis magisque probis moribus exco-
lantur. Auditant Sacrum quotidie, concessionem fa-
ris diebus: semel in mense nosas confessiones
detergant: ab exortationibus, iurandis prau-
itate ac dictis fœdis abstineant. Videbitis quoque
num ad iurandos Clericos sacrarum Litterarum
Schola aliqua, aut quaestionum conscientia, aut
subtilioris doctrina futura sit vñ: precipue que
curabit, ut errores cognitos habeatis, qui fer-
unt hoc tempore, ut internoscere eos, redargu-
ere & extirpare possitis. Diligenter ad Sacramen-
ta frequentanda confessionis atque communio-
nis quotquot dabitus, traducetis, & ad ea mini-
stranda promptam ipsi & alacrem operam con-
feretis. Exemplis virtue, religiosa que consuetudi-
ne quoque ciuitati quivis poterit. Ad exercitia
spiritualia hebdomadæ prime multos, ad omnia
non nulli qui perfectionis statui videantur idonei,
licebit adducere. Sua tempore custodijs publicis
atque valetudinarijs nunc opera, nunc alloquo,
idoneaque cohortatione, nunc confessionibus
excipiendis adeste. Ac semel ut dicam, que fue-
rint in yrbe pia opera cognoscite: eaque siue per
vos, siue per alios conamini promouere. Ad ex-
tremum ex multis iurandi proximos vijs, pru-
dentia que cuique temporis ac loco aptiores sint,
edocebit, dum semper spectetur diuini obsequij
maioris fructus, ac bonus Societatis odor, ratio-
que habeatur munereum, qua propria Collegio-
rum fuit. Porro ad Collegij firmatatem, qua lin-
gulis diebus cuique in precibus & sacrificijs ad
majorem Dei gloriam curæ esse deberet, vñile erit
corum, qui maxime adiumento queant esse, con-
ciliare tuerique benevolentiam modestia, si-
ceraque obsecrantia, & vera significacione virtu-
tis. Hæc fermè erant monita, quibus Collegia id
temporis tamquam legibus regebantur. Ade-
batque ad extremum B. Pater, ut octavo quoque
die Roman de rerum statu litteras darent, quod
opportune iurari regique possent. Iam Florenti-
nus manipulus post multas prectiones ad opem
Numinis de more implorandum, dulcesque tra-
ctum complexus, ad preclara omnia parato animo
ab Yrbe discessit. Euntium porro iter maiorum
scilicet more fuit. Pedes ambulabant, &
vacui, tametsi cantherius aliquis ad subuehendas
farcinulas, leuandamque nonnullorum imbecil-
litatem, forte non defuit. Cæterum pecunia sub-
sidia subministrabat, occurvantum emendata
benignitas. Ambulatione varia de Deo vel cum
Deo colloquio condebat. Exactio die non prius
in hospitijs suam ipsi quietem, quam animorum
commodum diuini verbi prædicatione capta-
bant. Ita Florentiam vñque traductum est iter.
Quo cum extremo Nouembri peruenissent, a
Ioanne

Prima Sp-
tiorum Elo-
rentia con-
munitate
Bobadilla L.
damicus Co-
datus.

14 Ioanne de Rosis per studiosissimo familiæ nostra (mediens erat natione Germanus) electo excepti, paucos post dies duos de suo numero Pifas ad Duces mitrunt, Christophorus Lainum Iacobi fratrem, & Petrum Ailon. Quorum aduentu Dukes sanè gratulati, facilimos eis ad se se aditus praebuerunt. Hic multa Partes superre Collegij cum Ducibus colloctui, ad extreum Ignatij rationes, cur Florentia præfaret Collegium esse quam Pifas, conductis præfertim in ea vrbe iam adibus, in scriptis proferunt. Ex Ducibus probates sunt maximè, & in eam quoque venit Eleonora sententiam, vt Florentia Collegium condetur. Et eò denique par illud Patrum re deliberata ac constituta, non sine itineris subfido remisit, aliquanto etiam artis ad rem domesticam, & primam Collegij supellestrem attributo. Ea in vrbe dum idoneus litteraræ palestræ locus instruit, magno ardore animi per facerdotum confitentibus operam dabit: tertius etiam ad D. Pauli Christiani moribus ac præceptis eruditre multitudinem orfus est. Hac Florentini Collegij naere primordia.

Nenotianii
Collegij
erig.

15 Neapoli quoque principes inter viros, & Societas amicos agitati de Collegio ceptum est. Eius præcipui antores Hector Pignatellus Montis Leonis Dux, & Ioan. Carrappa Montorij Comes, Hieronymus Fonteca, & Lupus Mardones, Familia Magister in aula; Dionysius Cærenas è Benedictina familia Monachus, & Hieronymus Vignes virus omnium ardentissimus, unde res ferme tota originem habuit. Hi litteras ad Ignatium dederunt, vt in proximam Quadragesimam concionatorem ad se mitteret, quocum ipsi aggere ac deliberare de re Collegij possent. Missus est Salmeron, & magna omnium gratulatione humanitateque, præterim Petre de Toledo Proregis exceptus. Is præoccupatis nobilitibus iam in vrbe suggestis, explanare pomeridianis horis inter hebdomadam ad B. Mariae Maioris, Epistolam ad Galatas orfus est, ea doctrina copia, eoque ardore animi atque vultus, vt delitescentes hereticos, qui clandestinis suis venenis multos iam infecerant, redargueret, & omnium per ora traduceret. Sed dum importatam postem aucterare, & errorum nodem sua prædicationis luce conatur emere, reuocatur ad Vrbem, vt Tridentinum ad Concilium, Pontifice iubente, se conferat. Perculit hic nuncius animos amicorum: non tamen ait accepta Collegij mente voluntate que deterruit, nec principum virorum studium ac diligentia deseruit. Syraphæ ab ijs factæ sunt duæ, quarum in altera Prorex, & Montis Leonis Dux, Principesque complures: in altera alij honesti viri ciueque diuites, quidquid ad fundandas Collegij res collibitum esset in commune conferre, suo quique chirographo confirmabat. His ita constitutis, scripsit Prorex ad Pontificem Maximum, & Cardinalem Carpentem, scripsit etiam ad Ignatium, ut ad initia iacienda Collegij de suo numero destinaret. Spopondit Ignatius omnino duodecim ad occasum anni, Bobadillaque præmisit. Interim Montis Leonis Dux ad eos, qui mittebantur, excipiendo conduxit ad eadē, eoque rebus omnibus, quæ vel ad domesticam habitationem, vel ad tradendas publice di-

sciplinas vñsi esse videbārūt, instruxit. Sitæ erant in vico, quem vocant Gigantis: & iuxta erat, quæ vterentur, facra ædicula: quæ hodieque cernitur, addito titulo primæ eius commorationis indice. Huc Socios Bobadilla deduxit, simul ac Neapolim mense Decembri duce Rectoreque Andrea Oviedo, venerunt. Postridieque, dum ex Ignatij mandatis salutatui Duccam tam de Societate meritum adire voluit, Dux anteuerit, & eos comiterinuist. Deinde ex eo numero quatuor Puteolos, quod se receperat Prorex, ab eodem Duce deducti: à Prorege ipso benivolè item & per amaner excepti sunt. Erat autem ea de B.N. Patre, vel de eius familia claros apud viros opinio, vt prius quam ex ea quisquæ Napoli comparceret. Ignatij prudentiaque pietati Montis Leonis Dux, Comeque Montorius orborum domum, quod cum alijs viris heresies irreperant, per literas commendarint, roganteque vt eius loci procurationem Florentio cuidam Pauletto sacerdoti Gallo, quem fama erat à nostris in Sicilia vivendi disciplinam haustisse, sua auctoritate comitteret. Erat is Florentius moribus probatissimus, Societatemque diu in votis habuerat: sed cum legibus nostris, quod alienæ religionis culta aliquando usus esset, excluderetur, studebat domesticæ sanctitatis, & vitam suam è Societas disciplina instituque temperabat. Ad hunc cum scripsisset Ignatius, vt illius, quam dixi, domus procurationem acciperet; paruit ille momenti, & Deo placendi studio, quod imponebatur, onus accepit: idque ea cum laude sustinuit, vt partum viræ morumque sanctitate, parvum excipiendis cuiusque confessionibus, & singulis cohortandis, disciplinam illam breui correxerit, mores recuderit, toram deinde domum breui in alteram commutarit.

In Sicilia cum ex magna Sociorum copia, quam hic annus effudit, Nouitorum palestra Mellana florenter, tempestiuos subinde fuos dabat seu Societati, seu Paradiso fructus. Ac celo quidem Ioannem Antonium Apulum, natione Calabrum, sanè immaturo, sed famam exoptando obitu deit. Is vnde vigesimo aetatis anno, tirocinio nondum exacto, cum tradendis Græcis Latinisq; litteris, quas callebat, destinatus esset, morbo extinctus ad Deum abiit. Tantum autem ille modo tempore internallo in schola Christi proficerat, tantoque ardore eucurrerat viam Domini, vt altissima humilitate, siue despiciencia, & certarum progressionis virtutum fuos post se collegas æqualeque longo internallo relinquaret. Summitbat se omnibus, & abiectebat ubique: in eoque se pulchrum ac beatum putabat, si humiliiter despiceretur ab alijs. Nullum eius auribus aeroama dulcius, quim vox obiurgantis ac reprehendens: & ardentius ille contumelias & ignominias, quam cetera gloriam & prædicationem sui nominis, sitiebat. Et ea sane virtus sapientius & magistro pericitata Cornelio, crebrisque tentata coniiciens, minimè fricta atque adumbrata, sed vera ac solidâ reperta est. Nec sinceram innimis ac firmam ipsa Nouitorum pericitatio depiehendit. Nam cum Ioanni Antonio partes sapientias suas delegaret Cornelius: ilque Magistris seueritatem in frangendis Sociorum voluntatibus ita representaret, vt nonnullis alperitatem nimiam accu-

Missi duo-
decim R. &
Hore An-
drea Ovie-
do.

Moritur in
Sicilia Ioap.
Antonius
Apulus, cu-
ius virtus
eximia
narratur.

Salmeronius
Neapoli
excusans.

16 Salmeronius, Neapoli excusans.

Is præoccupatis nobilitibus iam in vrbe suggestis, explanare pomeridianis horis inter hebdomadam ad B. Mariae Maioris, Epistolam ad Galatas orfus est, ea doctrina copia, eoque ardore animi atque vultus, vt delitescentes hereticos, qui clandestinis suis venenis multos iam infecerant, redargueret, & omnium per ora traduceret. Sed dum importatam postem aucterare, & errorum nodem sua prædicationis luce conatur emere, reuocatur ad Vrbem, vt Tridentinum ad Concilium, Pontifice iubente, se conferat. Perculit hic nuncius animos amicorum: non tamen ait accepta Collegij mente voluntate que deterruit, nec principum virorum studium ac diligentia deseruit. Syraphæ ab ijs factæ sunt duæ, quarum in altera Prorex, & Montis Leonis Dux, Principesque complures: in altera alij honesti viri ciueque diuites, quidquid ad fundandas Collegij res collibitum esset in commune conferre, suo quique chirographo confirmabat. His ita constitutis, scripsit Prorex ad Pontificem Maximum, & Cardinalem Carpentem, scripsit etiam ad Ignatium, ut ad initia iacienda Collegij de suo numero destinaret. Spopondit Ignatius omnino duodecim ad occasum anni, Bobadillaque præmisit. Interim Montis Leonis Dux ad eos, qui mittebantur, excipiendo conduxit ad eadē, eoque rebus omnibus, quæ vel ad domesticam habitationem, vel ad tradendas publice di-

accusantibus, tota eius, quæ celebrabatur, perfec-
tio in suspicione venire; permisit semel iterumque magister, ut suo illam ipsius explorarent arbitrio. Qui cum subinis frequentatisque & inter se aduerfantibus imperijs, monitis, arque increpationibus importunis, & id genus tentamentis bonum fodalem versatim in omnes partes, ac vexascent egregie, succedit in locum suspicionis admiratio, p̄diciatio pro querelis, nec minus sua infirmitate, quam illius virtute perspecta, cœpere perinde venerari eum, ac se deinceps. Nec mirum, cum ipsius in se macrando edormendoque nullum, nisi obedientia prescriberet, modum haberet: nominatimque silentij studio, sanctorum virorum exemplo, sapientem calculum, quasi monitorem gestaret. In morbis autem, in quibus fractior esse solet animus agrotantis, constantiam & aequitatem animi temperat, ut nec acerbioris morbi frangeretur incommodis, nevisitata pietatis munia, virtutissq; defereret. Nullus ex eius ore exceptus est fermo, vel vita deficiente, nisi de Deo. Pridie quam evita decederet, ergo animam trahens, cum sorori & nouera inuisendi eius potestas facta esset, nondum enim ea Tironum sedes claustrum omnino impenerabilis sepebatur, simul ac fororem vidit. Quid tu hic agis, inquit, quid vis? adhuc in seculo es? quid moras noctis? nonne vides me penè consumptum: vix unus vita dies superest: propria, festina, curie ad Christum. quid respondeas? Denū sic valit, ut se recipere in cœnobium abditur. Conuocatos quoque socios tanquam concionabundus ad Religiosum acriter currendum stadium, ac precipue ad perfectam obsequij laudem incitans, multum singulis lacrymarum excusit. Adeò verò cunctis ipso erat obsequens administris atque p̄fectoris, ut non modò nihil eorum extra p̄fectorium, vel apparteret, vel respiceret; sed nec mortem quidem ipsam approxinquantem, nisi eius qui præter natus interueniret, posse videbatur oppere. Namque a Fratribus sapienti, quando tandem emovi vellet, unum & idem semper respondebat. Cum primùm venia data fuerit. Cumq; idem ex eo Cornelius Vishauus Nouitorum Magister interrogasset. Cum tu, Pater, inquit, veniam dederis, nam tuo iniussu hinc abire quid possum? Cui Cornelius, Do tibi veniam, ut postridie hora circiter dici prima, vel altera vita cedas. Tum ille, At hostem humani generis pertimesco, ne truci suo me contenteas alpestu. Et Cornelius, Nihil est, quod ad eius panteas & conturberis aspectum, ego illum abs te arcebo, ego Deo adiuuante fugabo. Deinde ab agro ingressus, priuquam ad quietem vesperile conferret, vni de Fratribus mandar, se duas ut ante lucem horas sonno lusciter. Manē nondum albente celo reuertitur, quo ipso tempore Satanas affuit volitans circa cubile: cuius ad aspectum ager excitatus est lecto, pugnis arcte compresilis contiua acriter minitari. Cornelius quoque ipse nimio horrore perfundi, totoque corpore perhorrescere, & igneum cernere quasi globum per cubile circumagi, indicem eius qui præsens aderat, quique apud inferos æternō igne torretur. Ergo stratus in preces, adiurare functifimam bestiam, Christique nomine ut illic facili-

seter, imperare: quod nullum in eam animam ius haberet, quæ per p̄sonitatem salutare mysterium sua paulo ante peccata Domini sui cruore lauisset: proinde sine cunctatione eo se loco protiperet, nec eum euolantis in celum morareretur. Huic adiutorioni, sacrisque precibus no lenus volens Satanus paruit, nec usquam amplius apparuit. Quo spectre liberatus æger aliquantulum conquieuit, dein secunda circiter hora dicit, quæ videlicet facta erat abeundi potestas, vii. Idus Augusti die Veneis hinc ad superos est profectus, ut quā Deo sit cordi purum parentis obsequium, & tam decentata obedientie simplicitas testetur. Interim Socij, dum omni ope, magno que successu in excolendis animis ingenuis, Maximinorum desudant, nouam laborum legerem Turcicus terror attulit. Ingēs classis mare Tyrhenum ingressa, incertum quam in partem effusura esset tempestatem, tanquam nubes horrifica latè omnibus imminebat, Sicilię maximè, ob captum superiori anno Aphrodismum. Itaque Hieronymi Natalis monitū, Proregis iussu, ciuitates lecta sunt quindecim, in quibus partus varia in tempore temporibus dies ac noctes perennis habentur oratio, aliaque multa i.e. placamenta celestis indicta. Sterit tandem barbara classis in Messanę conspicuta: nunciantque Proregis se bona cum via Matestatis Cefarec Aphrodismum receperit, adele, contra inducias inter Ferdinandum Romanorum Regem, & Turcarum Imperatorem pacas Dracuto ereptum. id pacate si reddetur, nihil ab te violatum iri: sin autem minus, omnia habituor infesta, & ante omnia Siciliam, ipsamque Messianam adorituros. Quibus Vega respondit: Nequaquam contra inducias factum, quod piratis importunitissimis sublatum receptaculum esset: nec constare sibi, velletne Cæsar, ut ea vrbs Turcis traderetur: nec verò confusus amicos, quales illi volebant videri, armatas clasas ad provincias foederatorum, ipsi non præmonitus, agere: denique id ipforum est consilij, expetare ne vellent dum Cæsar exploratur voluntas: se quidem non minus ad defendendam vim, quam ipsos ad inferendam, paratum fore. Hoc accepto responso barbarus postridie Cataniam versus discessit. Sed quia omnino putabatur Aphrodismum tentaturus, classem instruxit Vega, quam in subsidium mitteret. Natalis ne tot militum ac vectorum anima fæceroit auxilio folatioque carerent, ad eam expeditionem vtrū se obtulit, eo etiam consilio, ut Aphrodismus eadem classis in Africam soluit. Quinto Kalend. Iulias prætoriam Antonii Aurie Iuliorum Bellino comite consendit. Iulius, qui idem Sbrandus appellabatur, è primis fuit, qui Societas se Rome adiunxit. Post operam bene positam in humanis diuinisque litteris Lutetia & Conimbrice, Philosophiam Messanę docebat: miroque Dei beneficio, dum sollicitus sapientem ac grauitatem a monacho suo fratre, ut eius in Ordinem transire, eum demum sequeretur, apertis in itinere mentis oculis, diabolum esse exclamans, qui ab vocatione se prima sua deducere, ad Socios qui interim pro eo preces ad Deum nunquam intermisserant, reuertit: &, quia emanarat inter discipulos fuga, congregatis omnibus non

19
*Singularis
obediens.*

20
*Pericula in
Turci du-
mina pre-
siones auris*

21
*Natalis
cum Sicilia
classis in
Africam
soluit.*

22
*Iuliorum Bel-
lini fuit.*

non dubitauit egregia cum Societatis prædicatione sua veniam in constantia deprecari, & palam religiosa vota in eorum instaurare conpe-
cū. Inde novo impetu perfecte cursu sapientiae
reperito, ipsa in urbe Messana, dum classis ador-
natur, priuatis congressibus, publicaque verbi
diuini prædicatione vilitates militi singulares
attulerat. Post generali confessione, iobelæ quoque
cum domesticis alijs expiatos multa preclara mo-
liens à Natali comes abducitur. Ecce autem quar-
to Nonas Iulias, cum ad Lopadusam insulam ve-
niasset classis (ea inter Melitam & Aphrodisium
iacet) fœda adeò tempestas duas ante lucem ho-
ras tetricas cum caligine extitit, ut è quindecim
triremis octo demergerentur, in hisque præ-
toria. Quibus robur, ars, animus suppetebat, in
faxum, ad quod fluëibus tritemes allidebantur,
euadebant: quod & Natalis, quamvis natandi im-
peritus, & vi que ad ultimum in media morte pro
animarum caritate moratus, non sine peculiari
Deitutela, nescio quo arrepto fune, saluus eus sit.

At Isidoro idem tentat brachium allisa ad faxum
tritemis intercepimus abscedit, sic ut modica è cun-
te penderet: qui diu inter fluëbus fluctuatus, in tri-
remem tandem rufus receptus, nihil prætermis-
sit, quod non solum optimum Religiosum, sed
fortissimum etiam virum deceret; non modo vin-
cens dolorem, sed & constantissime, quæ eo articulo opus erant, perclitanibus elamans, quoad
ipsa soluta tritemi, & hausta fluëibus, ipse cum
quamplurimis pergit. Superstites Aphrodisium
tenuere. Hic Natalis ad quatuor menses magno
vñ militibus fuit. Prædicabat Dei verbum, paces
conciliabat: nosocomium instituit, in quo mini-
strabat agrotis: inopie pauperum consulebat: sa-
cerdotibus quibusdam, qui inter præsidarios ver-
fabantur, rationes officij explicabat: multos eti-
am ab religiosis castris profugos ad sancta reu-
cauit vexilla. Demum sic ceperat omnium ani-
mos, ut, cum Aluarus Vega Proregis filius, qui ex
desiderio natu maximus, quem priore anno mor-
tuum diximus, à parte Ferdinandus vocatus est,
Siciliam repeteret, relieto Aphrodisij Sancio Le-
hua Praefecto, is, ne simul rediret Natalis, milita-
rem custodiām disposituerit. Sed, ut amplior tam
strenuo operario parabatur à Deo campus, pias
insidias pia celeritas anteuertit. Non minor in-
terim Socij Mamertini opportunitys adfuit ca-
ritatis in publicum explicande, quam præcipue
Antonius Vinckius pro Natali Collegio præfe-
ctus artipuit. Ex verbis munienda laboribus,
continentibusque dum hostis imminaret, excu-
bijs increbuerit in populo morbi. Ea fuit operaris
Christi non tam quidem experenda, quam cupi-
dè amplectenda materia. Auxit hanc Rheygi,
quod modico ab Messana fiero dirimirit, milie-
randa calamitas. Quippe cum in arcे tormenta-
rij pulueris apotheca forte incensa multos mor-
tales extinxisset, multos foedum in modum am-
busisset; ex his tringita Mamertinum ad noso-
comium à vertice ad pedes horrendam in specie
exulcerati, intolerandum exhalantes odorem,
totique scaturientes vermbus deportati, ob fœ-
ditatem mali, derelicti iacebant. Inuisit eos con-
tinuò Vinckius, voce & operâ recreauit, perrexit
que deinceps misericorum & corporibus, & ani-

mis adesse: quanquam & multa iam aderat ciuum
a quæ virorum ac mulierum excitata Palmij con-
cione caritas. Verum ex vniuerso numero nouem
dumtaxat superfuere: quibus demum cum etiam
vestes Patrium fedulitas comparasset, ipso S. Lau-
rentij die ab nosocomio egredi, in Collegij tem-
plo sanctissimo Christi retecti corpore, tum eti-
am viatico instructi, ad fuos leti remissi sunt. Nec
minus actum est bene cum mortuis: quos omnes
diligenter expiatos Vinckius irreuocabilem il-
lam summæ rei clausulam egregij cum salutis in-
dictis magno suo gaudio consummantes alpexit.

Ceterum Natalis, antequam nauigaret in Afri-
cam, perutilem operam nanauit Drepanitanis. ^{Natalis}
Magnopere auctor fuit nobilis extruendi coeno-
bij, quo & innuptæ feminæ, quæ à conuersis no-
men habent, & verò etiam nuptæ, quæ suis à viris
dissidebant, dum gratiarum reconciliatio fit, in-
cluderetur. Id ille econobium suis institutis tem-
perauit ac legibus, Sodalitio insuper è viris nobil-
ibus exéctato, qui eius commoda, & quotidiana
cibaria procurarent: & ne quid eis omnino
decesset, quo minus placido otio fruenterent, ido-
neum quoque pascendis animis administrum Ia-
cobum ab Eugubio, de ciuitate Drepanitana o-
ptimè meritum, è B. Francisci disciplina prepo-
fuit. Eadem in urbe è promiscuo hominum gene-
re Sodalitatem aliam condidit, quæ & festa qua-
que luce fuos conuentus ageret, & singulis sal-
tem incensibus exomologesis, sacraque Synaxis
mysteria renouaret; prescriptis item luculentis
ad eam regendam ac moderandam legibus, tan-
ta approbatione Proregis, ut inter ceteros con-
tinuò inserit se Sodalites adscribi. Panormitano

Collegio in locum Nicolai Lanoij, quem in Au-
striam mittendū B. Pater Romam accersit, Pan-
lus Achilles Rector succedit. Petrus Venustus
tironibus instituendis præpositus. Hic inter cæ-
tera gesta præclarè, vñs toto anno lacrae concio-
nis induetus est, dum in templo sancti Antonij
nostris Dominico quoque die sanctioribusque
alijs verba continenter facientibus, pulchra æ-
mulatio alios quoque Dei præcones exciuit.

Optauerat & Ferraria Dux de familia hac in-
primis meritus Hercules ex ea Collegium: & hoc
tandem anno Duci nomine Alfonius Rosetus,
is, qui non ita pôst eius verbis renunciatus est E-
piscopus, ad Ignatium scriptit, ut sibi quoque de
fuis copijs aliquid impertiret. Fuerat cō missus,
vt suprà demonstrauimus, iam autem Paschasius,
ibique amicorum operâ conductis edibus adhuc
hærebatur. Itaque cum ad tuenda Collegij primor-
dia aureos quotannis ducentos Dux Hercules
spopondisset, ad eamq[ue] rem explicata & confe-
cta iam essent omnia; B. Pater Duci postulata
non distulit: sed Ioan. Pelleterio moderatore, cui
Bernardus Oliverius in Romani administra-
tione Collegij succedit, de suis copijs ad eum octo
summisit. Ergo plurimas Ignatio gratias egit Dux
per litteras: & per eam occasionem ab eo prece
contendit, vñnum aliquem ex ijs, quos miserat,
gynæci, quod Ferrariae materna quondam pie-
tas excitauerat, procuratione præficeret. His verò
postulatis Ignatius, quoniam institutis suis sen-
serat aduersari, quanquam ex Duce Sociorum spes
fermè omnes Ferrariae fortunæque pendebant, repudianda.

Y non

23
Classis retia
tempestate
perit.24
Isidori com-
panus.25
Rati à Na-
tali in Afri-
ca gesta.26
Natalis
Messana
opera agric-
tu.27
Natalis
Drepanita-
tis consulit.28
Panormita-
no Collegio
Paulus
Achilles
præficitur:
tirocius
Petrus Ve-
nustus.30
Ignatij con-
stantia in
cura san-
cti san-
dimonialis
fermè

non dubitauit abnuere. Nec in quo tulit animo repulsa egregius & pius in primis Dux; sive quod intelligebat, nostrorum iam integritate perspecta, non sibi ab ijs sine causa grauissima negatum iri, qui priuatis emolumentis commode disque posthaberet, nihil nisi de alienis commodis cogitarent: sive quia proprias ac multas ab Ignatio rationes acceperat, cur feminarum molestissimum onus Societas dudum ab se repellere: quibus ipse non poterat non acquiescere: preterim quod in extremis Ignatij litteris addebat, Societatem ei contubernio, cum res exigere, seu pabulo diuini verbi, seu excipiendi semel atque iterum in anno singularium virginum confessionibus minimè defuturam. Primo ferè in eam vrbem ingressu connocare populum Pellerarius, deque Deo verba facere, non minus eruditè, quam ardenter instituit: tametsi vsum sermonis Italicu nondum nactus balbutiebat interdum. Ceteri facerdotes ritè pænitentibus omni sedulitate vacabant. Ad vtrosque miri concursus, cum vicinis etiā ex agris ad presbyteros sanctos Romanos (hoc enim eos nomine designabant) paganorum turba confluueret. Pauculus autem, penes quem erat etiam cura quedam Collegij magis vniuersa; dum iudex fedet in pænitentes ac eos, pertinacem è multib[us] corpore dæmonem, quem nulla exigere fæcerot adiutorio poterat, imperata facinorum confessione fugauit. Consimilis nequitiae dæmonem ex alia femina, quam s[ecundu]s septemū homines regere ac continere vix poterant, sacris de more carminibus & exorcismis abegit. Scholas vix aperuerant, cum eas centrum & viginti celebrabat adolescentes, ad easque longè plures aduolassent, si ex literarum ad elementa discenda puerorū quoque ætatis patuissent. Sed videlicet primum opera non putabat Ignatius ea tempestate, in tanti operarum angustijs magistris nostros in Europa, praetemissis lucis vberioribus animarum, totos dies in tradendis litterarum apicibus se conceire. Bononiæ vero vñitatis suis Societas artibus atque præsidis, præcipueque meditandi orandi: vijs a B. Ignatio traditis, eam conformatiōnem morum in eorum, quos tractabat, animis efficiebat, ut toto vulgo circumsonaret hæc vox. Quid tandem agunt isti? aut quid artis adhibent, ut quotquot ad eos accesserint, eorum penitus verfient mentes, totoque commurent? Praeclarum Venetijs Andreas Frusius Ecclesiæ Societatiæ operarium addidit. Adolescentis erat Hebraeus, Elias nomine, sic vocatus, ut celebriter fama succresceret, quam in ea natione maternus autus eius Elias Alchenatus librorum editorum multitudine quæserat: à quo & puer institutus, & in Germaniam ductus est. Mox adita Ægypto, Hierosolyma, Constantiopolis ingenio & memoria pollens, præter Hebraicam Latinamq[ue] linguam, Italiam, & Hispanicam, etiam Germanicam, Turcicam, Arabicam didicerat. Venetias nuper reuersus, quòd fratrem Christiana sacra aliquanto ante complexum ad emortuam retraheret synagogam, dum prædicta inhiat, magno suo lucro caput est. Cum ad vanos doctrina & nobilitate principes viros deduceretur à fratre, ex eorum numero Ioannes Baptista Contarenus, Volo, in-

quit, hominem Hebraicæ perdoctum sanctumq[ue] vita cōuenias: ac recta dederit ad Frusium. Hunc ut vidit Elias, singularem oris modestiam, & sua uissimam grauitatem admirans, Angelum sibi vi-<sup>Virtus mod-
estia.
His ali-
uandas bo-
misti.</sup>fus est intueri. Vbi vero Pater exorsus est loqui, apteque enucleare oracula, quidquid is diceret, sensim adolescentis in animum lenissimè influebat: qui non tam ipsas res perpendebat, quād quemadmodum dicerentur: insignemque illam modestiam contemplabatur. Itaque nihil magis cupiens, quād rufus in colloquium redire, digreditur: ex eoque die dies aliquot ea consuetudo tenuit: cum interim secum ipse domi, tum quæ disputauerat Pater, tum perspecta in ceteris Sociis religionis eximis documenta versaret. Quippe omnes adeò pios obseruantelq[ue] inter se, tamq[ue] moderatos cunctis in rebus animaduertierat, ut nihil tale vñpiam, non inter Iudeos modò, sed ne inter Christianos quidem yidereret sibi ad eam diem vidisse. Nimirum rapax est humani animi virtus, tumq[ue] maximè, cum per exempla illustria celestem suam pulchritudinem delibandam oculis offert: iamque proflus, uti verè sentit pronunci-<sup>Homil. 10.
in epistola
primam ad
Timothœ
& alibi.</sup> atque Chrysostomus, si ipi, quales debent, fideles essent, nullus alienus fide supereret. Ergo Elias minus iam frequens synagogam adire, titubare animo, & studio veritatis ardore. Inter que subiit cogitatio, ut in aliquem se tranquillum secessum ieunijs ac precibus diuino exposcendo excipiendoque lumini abderet; nec id alibi opportunitas fieri posse, quād apud Patres. Nec mora, dominum ab Andrea recipitur humanissimè; vesperique dum cubitum parat concedere, ecce tibi vñus Patrum linteо præcinctus appetet, peluum gestans calida plenam, pedes holpit ablutus. Hæsit ille primo attonitus ad eam speciem, ut vellent ibi Iudeo homini pedes ablueret. Deinde urgente Parce, idque moris esse domi aduersus hospites meiorante, ad Christi Domini, qui discipulis suis pedes lauit, exemplum; cessit bonus Itaçita adeò commorus, ut insomne propè noctem exegerit, quæ videbat, quæque audiebat mente volutans ac ponderans. Intentius inde precibus insistentem, suaq[ue] cum Frusio dubitatione conferentem grauissime malus dæmon adoritur, ut ægræ se cohiberet interdum, quin fuga arrepta euolaret in synagogam, & prostratus in medio cœtu veniam precaretur, quod legem ab paterna diuerlam curiosius explorasset. Sed miranda sunt planè via quibus Pater cælestisq[ue] libri delegit, ad se perducit. Volitabat in Collegium candida columba: quam cum Patres sancti Spiritus in ipsum è cœlo lapsuri præsagium dicenter, valde id audiens Elias recreabatur. Ea mox forte in pature labitur: extra etiamq[ue] Socij continuò ad Eliam, ut erat humeribus plu-<sup>mis, affuerunt, iam significari suscipiendi tempus baptisimi interpretantes. Hac re, præclarisque eorumdē hortatibus deinitus, denum inter orandum statutus baptisma suscipere, sperans inde fibi firmorem constantiam, vberioremque lucem diuinitus assuturam. Ita sacer Apostoli Euange-
listæ Mathei die tingitur, nomine Ioannis Bapti-
stæ delecto. Ut, quoniam in Euangeliō legerat S. Ioanneum Baptistam in spiritu & virtute Eliæ venisse,</sup>

³¹
Pascchasius
Sacramento
pænitentie
anergume-
nam liberat,
& alteram
exorcismus.

³²
Schola Fer-
varia cele-
brantur.

³³
Accessus ad
Societatem
Ioan Bapti-
sta Eliam,
prius ex
Hebreo ad
Christum
traducti.

venisse, ipse qui adhuc inter Hebreos Elias fuerat, inter Christianos esset Ioannes Baptista: cognomen tumque ex veteri nomine, Elianus, adseritur. Sacram inter asperginem celestibus redundans laetitijs, & quadam perfusus luce, per quam sentiebat quodammodo omnes vita sua maculas elui, precabatur enim Deum, ne vlla in posteru labe pateretur illum obscurari nitorem; ad hoc annum constater obfirmans, ut hunc possete vnguam mortiferum crimen admitteret. Ab sacro fonte cum virinobiles apud se multi invitarent, non existimauit eis die curis inanibus, leviusque laetitia locum aperiendum, modestiam inter Patres Domini benedictione contentus. Iam planè in hominem nomen renatus sumebat in manus sacra Biblia: quoque locos superopinabatur ambiguos, ita manifestè iam sanctam contestari fidem iudicabat, vt nullo modo intelligi secus possent: acerrimisque incitabarur stimulus, vt subito ad Hebreos redarguendos prosiliret. At ubi proibit in publicum, ex tranquillitate pierate que inter famulos Dei degnata; peius morte rebus, cum tot vndique verborum fœditates, execrationes, deierationes aures animumque neophyti vulnerarent. Itaque, quo suum illud nunquam peccandi consilium permuniret, instituit a Frilio primo, vt in Collegio aliquamdiu pateretur eis: deinde ea magis magisque in dics confuetudine illectus, Indicatumque lectione litterarum, que super mensam recitabantur, incensus contendit, vt in Societatem ipsam recipere: quod Ignatio consentiente, ad multarum (vt suo constabit loco) animarum te-

medium imperavit.

que Doctorem in medium allaturum, quem non ipse totum à capite ad calcem perolutasset: ex eoque locos ea de re complures, quæ in controversiam caderet, collegisset, quo planius & velut à fundatis de Doctoris mente sententiaque constaret. Hec professus atque pollicitus, ubi ad prescriptam de augustinissimo Eucharistie mysterio disputationem ventum est, sex circiter actriginta ad ea quæ diceret, confirmanda protulit Patres: in ijs Alfonsum To statum, cuius tam multa extant monumenta doctrinæ, vt ne ad ea quidem euoluenda ac lectitanda satis esse vnius etas hominis videatur. Et tamen ea Lainius cum aliorum monumētis ac scriptis deuorauerat vniuersa, corumque summam sibi ipse admirabili contractione confecerat. Excipiebatur cum ille diceret, summo omnium silentio & approbatione mitificata eratque cunctis Patribus ingenij facunditate, & singulari doctrinæ copia propè miraculo, cum vnis ipse nonnunquam in instituta disputatione tres horas vnum eundemque locum semper vigeret. Sed accidit perincōmodè, quod in ijs curis versante quartana febris inuaderet

³⁸
Quanta in
opinione
Lainius
Tridentis

³⁵
Provincia
la primus
Italia Pa-
schafij
Broterius.

Quoniam autem extra Neapolitanum, Siciliæque regnum, Collegia per Italiam constituta non pauca, vel inchoata iam erant; placuit Ignatio, tot occupationum oneribus presso vigiliis suas curiaque diuidere, eaque Collegia, veluti in vnam redacta Provinciam Paschafij curæ committere. Huic in Italia primum extra ea, quæ dixi, regna, Provincialis tituli dati. Nam Panormitani, Mamertini & Neapolitani Collegiorum summa B. Pater administrabat ipse per se.

³⁶
Lainius &
Salmeron
titulus in
Concilio
Tridentino.

Tridentum lapsi ferè Julio Concilio causa Lainius & Salmeron peruererunt. Eorum aduentum Sedis Apostolicae Legatus Cardinalis Crescentius, præcipuiq; Antitites plurimum gratulati. Vbi dies concilii affuit, Legatis Apostolicis placuit, qui Concilio prærant, Theologos, qui conuenerant, suam quicunque sententiam ex ordine dicere. Is autem erat ordo, quem cuiusq; Principis ac Dynastæ dignitas, vnde illi mittebantur, exposceret. Itaque Lainio & Salmeroni cum à Romano Pontifice mitterentur, primæ videlicet data sunt: & ex his duobus Lainio priores. Hic cauam modestissime præfatus, curpimus sententiam diceret, quod Legati iusserant, vnum est elocutus, quod miratione in conuentu fecit: quoniam in ijs rebus, quæ ad orthodoxam fidem, & ea, quæ difceptanda in Concilio forent, pertineret, non humano standum iudicio, quod sapè fallitur, sed mens esset sequenda diuina, quæ sacræ in Litteris (vt eas nobis S. Patres illustrati diuinitus interpretantur) apertissimè declaratur; nullum se pro sua sententia Patrem at-

37
Lainius
titulus in
figuris.

Hijs. Societ. Iesu Tom. I.

videlicet rursum toto ferè terrarū orbe nobilitata Societas: & quæ multorum alibi laborabat inuidia, ea tunc in Oecumenico Concilio caput extulit, seseque ipsa quodammodo, quamvis id non ageret, illufrauit. Virinamque clarissimi, totaque in Ecclesia facilè principes, quibus nondum erant eius perspectæ rationes, nec de ea, vulgi ducti sermonibus, latè commode sentiebant; ea deinde Tridenti cognita atque perspectasuum potuerunt errorem, & ad suas subleuanas Ecclesias inde praefidia requirebant, domique sue Collegia condiderunt. Nec ex Episcopis & Paltonibus desuit (is Aegidius Foscararius ex Prædicatori Ordine Mutinensis Episcopus fuit,) qui scriberet hæc, Lainius & Salmeron maximo cum splendore de sanctissimæ Eucharistie Sacramento contra Lutheranos differuerunt: & re vera me felicem duco, quod in hac tempora tam doctorum, quam sanctorum Patrum incederim. "

Viennæ Romanorum Rex Ferdinandus pius admodum Princeps, & de Catholica religione egregie meritus, acri quodam incitatus studio

39
Initium
Collegij
Viennensis
Reclere
Nicolao
Lanoio.

40
Austria
stans hoc
tempore.

41
Primi de
Societate
magistris
Vienna.

instituenda Viennensis Academiat, in qua Doctorum bona pars, non satis bona castaque religionis erant, tum etiam ad hereticorum coercendum furorem, continendoq; in orthodoxa fide Catholicos, mores componendos, pietatem inferendam, tredecim ab Ignatio viros in primis nauos, & ad rem gerendam industrios impetravit. Quorum decem addito Reclere Nicolao Lanoio ab Sicilia reuocato ex Italia, reliqui duo Iauis & Schorichius, ex Bauaria missi sunt. Hos à Rege perhumaniter acceptos Urbanus Labacensis Episcopus, qui regis confessionibus praeerat, primus apud se diebus, dum stabilis habitatio perquiritur, hospites habuit. Inde illi Dominicanos apud Patres, in axium parte quadam diutererunt. Atque, ut semel intelligatur, quantos ad labores cōcesser euocata Societas, is erat id temporis, cūm cōse contulit, Austria status. In provincijs Romanorum Regi subiectis decima vix pars, &c, ut alij sentiebat, vix trigesima, ab hereticis contagione libera & pura erat. Cuncta quippe terra illa pestis inuaserat. Hereticorum volumina trajectabantur impunè, circumferabantur vbiq; : & ex ijs potissimum suam puerorum etas educationē ac disciplinam hantiebat: vt, cūm vitiosum sanguinem teneris ab vnguiculis collegissent, nihil postea in omni vita fani, nihil integrirerent. Ingens erat cenobiorum solitudo, cenobitæ vulgo ludibrio: quorum vita cūm in summum iam esset ab impijs adducta contemptum, qui eam inire ac sequi vellet, inueniri vix poterat. Ne sacerdotum quidem nomen erat in pretio, & eruditio quoque viri à sacris Ordinibus abhorrebant. Constat totos annos viginti ex Viennensi tam celebri Academia neminem initiatum. Catholicorum plerique, Papistarum vocabulum per ludibrium ab hereticis inditum non ferentes, erubescerent se videri quod erant. Nec huic malo, quod manabat in dies latius, qui occurseret, praestò erat. Rex cūm exquisitissimum delectum haberet, viros non reperiebat idoneos, quibus Ecclesia prefectorias, & Episcopatus, Pontifice afferente, mandaret. Ne Viennensi quidem Ecclesia caterarum in ea vrbe princeps & quasi parens inueniebat, qui diuino cultui se addiceret, & sacris alligaret. Parochiae vel à suis erant destitute Pastoribus, vel ab improbris occupate. Iam Sacramentorum vñs inter Catholicos vel rarū admodum, vel vitiosus. Imperiendam vulgo putabant sub vtraque specie sacra sanctam Eucharistiam, & in peccatorū homologis nemo ad singula descendebat: sed cūm ea summatim ac breuiter perstrinxisset, expectabat amens, dum sc̄ ab ijs imperitissimus sacerdos absoluere. Concionatores in vna extollenda fide, Christique meritis toti erant. De ieiunio, de precatione, de misericordia & caritatis officijs, de quæ reliquis beneficiis ne verbum quidem. In has errorum rebus, atque in hos mores incidit Societatis adventus: quos vt corrigeret sanareque diuino auxilio nixa suos omnes neruos & curas intendit. Claudio Iauis, quo plures haberet ansas ad reuincendos hereticos, explanabat publice Pauli Epistolam ad Romanos; Nicolaus Lanoius, quæ quarto libro disputat sententiarum Magister; Petrus Schorichius Græcæ linguae rudimenta tradie-

bat, Rhetorices artē Erardus Avantianus, Grammatices Ioannes Victoria. Hi pro se quicque studabant laborabantque, ut suam docendi rationem, quoad eius fieri posset, ad sanandos mores, instillandamque in auditorum animis pietatem, auitamque religionem accommodarent. Sed, quoniam sine Theologia administriculo non facile confutant heretici; illud quoque sapienter à Ferdinandō prouisum, vt ad eam disciplinam quām plurima iuuentus ex ea propinca connoceatur, quæ talibus instruēta præsidij laboranti postea nationi, & iam penè cadenti succurreret. Itaque paucis diebus conuenere iuvenes quinq; in quibus in contuberium Collegio nostro proximum aggregatis prudentes viri prestant, & communī vita delecti, non sine ducetu consilioque nostrorū. Nec minū studiosè Rex, cūm in Stiriam iter haberet, priusquam Vienna discederet, Collegij memor, vt certa pecunia summa ei quotānis, nulla interiecta mōra numeraretur, suis administris, & ijs qui sibi à consiliis erant, graui oratione mandauit. Viennam mox reverens, cūm cognouisset desiderari Collegio ad sacerdotales amictus, arafque cōuictendas supellecītēlae sacrae vestis; eam sancitam atque magnificam gemina varietate distinetam dono misit. Interiecta dierum spatio tota ferè cum curia Collegium ipsum, haud obscura luç erga nos voluntatis humanitatisque significatione conuiuit: domum comiter intravit, & vniuersam inspexit: & quoniam malè materiam & ruinam aspergit, suis illico sumptibus muniendam & concinnandam curauit.

Colonię Leonardus hantebat semper in tutan-
dis animis sui similis, semper vigilans, eorum pre-
fertim, quorum corpora morbi prostrabant. Hos
euocatus interuebat, hos enunciantes sua rite
commissa sedulus audiebat, & eo ferè præsidio
salutem opratissimam & animis & corporibus af-
ferebat.

Louanij Ruardus Tapper, dum Adriani ab
Adriano solemnem professionem excipit, egre-
gium Societati testimonium edidit: cuius hic
summanu iuuat inserere, vt extet doctissimi &
gratissimi viri benevolentie erga hunc Ordinem
monumentum: atque ex eo posteri quales de-
beant ellē, certe cuiusmodi institutum profite-
antur, agnoscant. Theci posita ex Euangelio
S. Ioannis, Mandatum nouum do vobis, vt diligatis in
C. 3. C. 19. in 10.
vñcem, sicut & ego dilexi vos; prius Latinè ante Sa-
cram, mox verò post Sacrum, vt frequentissime
multitudini seruiret, vernacula lingua, studio
sensuque animi maximo, In lege, inquit, veteri
carnalibus rudibusque iudeis mandatum fuit, „
Dilige proximum tuum sicut teipsum: hoc verò no-
uo Christi mandato, quemadmodum S. Cyril, „
habere, iubentur discipuli diligere proximū, annem
supra se ipso: nempe sicut Christus dilexit nos, „
Idque est, quod hæc sancta & noua Iesu Societas „
studet, hoc eius filij propositum est, ex hoc no-
uo Christi mandato nihil caritate fraterna prius „
habere, sui nullam rationem ducere, se ipsos ex- „
inanire, totos sc̄ ad Dei honorem, & salutem pro- „
ximorum effundere, quemuis labore, quod quis „
discrimen subire, denique vitam ipsam pro Chri- „
sto, & animalium salutem contemnere. Nouus in- „
audi-“

Ferdinandi
Regi beni-
gnitio in
Societate.

„ auditusque caritatis modus, quem Christus Do-
 „ minus transitus ex hoc mundo ad Patrem com-
 „ mendauit suis. Hoc itaque nouum mandatum
 „ pro fundamento & radice sancta haec Societas
 „ habet. Qui enim esse mancipant, non vni cui-
 „ piam, vt aliae Religiose familie, caritatis officio
 „ se dedicant, sed plane omnibus, ad quaecunque
 „ quasunque terrarum in oras mittantur. Quod
 „ quidem adeo praestans & sanctum est, vt omnes
 „ superare intelligentiam videatur: mirumq; non
 „ sit, si haec sancta Societas cognoscatur a paucis.
 „ Quae merito plane sanctissimo Iesu nomine ap-
 „ pellatur, non, vt quidam peruersè dicunt, quasi
 „ alijs sint de societate diaboli: sed quia Dominum
 „ Iesum, eiusque Apostolos præstantissimo modo
 „ sc̄tatur. Hac cùm dixisset, explicassetque quām
 „ esset ritus auctoritate Apostolica comprobata,
 „ contestans a se diplomata & instituta eius, & spi-
 „ ritualia exercitia accuratè perspecta; etiam quia
 „ pertinent ad communem eius in virtute cultuque
 „ rationem vita excellentissime docuit inseruire.
 Deinde singularem præstantiam in paupertate,
 quod Professis non modo nihil in commune
 possidere; sed ne pro sacrificijs quidem, & alijs
 ministerijs quidquam fas esset accipere; tum in
 obedientia demonstravit; quod se ad quamcun-
 que profecionem, sive ad Turcas, sive ad Indos
 deuouerat. Denique etiam sapientissime, & summa
 caritate factum, vt tenerè ætatis institutio in
 rudimentis Christianæ disciplina susciperetur,
 quod vincum sit Christianæ rei corrigenda funda-
 mentum: eoque pacto non in alijs modo res-
 gionibus, sed etiam in Indijs, & in Æthiopia plus-
 riuam iam esset profectum. Quibus ex omnibus
 rebus colligens nihil mirum videri, si talia profi-
 tenti Ordini pro Satana odio & inuidia, multi
 existerent aduersarij: quanquam se aiebat cre-
 dere plerosque ex inficta aduersarij, moxque ve-
 ritate cognita, studia mutaturos, magno cum au-
 dorum motu orationem concluserit. Verum &
 hic subinde tranquillis rebus se turbida admis-
 fecerunt. Tubarum causa Iacobus quidam acad-
 emicus fuit; qui dum Philosophi operam dat, So-
 cietas institutis & vita captus, quæ id temporis
 disciplina causa publicam frequentabat Academiam,
 mentem cogitationemque de ea incunda fulcepit.
 Erat in suo Doctori percursus, seu quod
 ingenij laude florueret, seu quia liberalium atrium
 curriculum ferè emensus magisterij laurea do-
 nadus præ ceteris videretur. Sed mora impa-
 tiens iuuenis è contubernio, quod se studiorum
 causa receperat, ad Socios se contulit. Magister
 statim mouere omnia, vt eum ab hiscepto consili-
 o auerteret: atque etiam schola sua duobus de
 Societas velut impostoribus interdixit. Qui
 cum nec monitis illis, nec precibus flesteretur,
 statuit Adrianus, vt ijs se molestij, & suos pariter
 fratres periculis expediret, Iacobum extra Loua-
 nium cum duobus illis, quos dixi, Socijs silentio
 noctu dimittere. Porta egressis nobilis adolescentes
 occurrit Otho Briamontius nomine, condicen-
 pulus, & iam pridem Societas percupidus, qui
 causa cognita illius intempestiu nocturniq; dif-
 cessus, velut occasione sibi diuinitus data, quar-
 tum se illis adiunxit: Coloniamque versus iter
 omnes arripiunt. Pupugit vehementer haec ino-

pinata fuga Magistrum: in ius Adrianum vocat:
 nec antē quiete sit, quām vir mitis & innocens, qui
 severitate dumtaxat & aequitate animi uebarur,
 falsi calumnijs & accusationibus circumscriptus
 ducatur in custodiam. Quanquam inde eodem
 die, rebus agitatis atque discutitis, educitur: con-
 ditione tamen impolita, reuocandi per litteras,
 quos dimiserat. Mittuntur confessim equites pe-
 ditiosque varijs itineribus cum Adriani litteris ac
 mandatis, quibus illi medio in itinere (pedibus
 enim faciebant iter) acceptis, cum ex ijs alij pa-
 rendum censerent, Iacobus vero & Otho id esse
 affirmarent in apertum discrimen salutem suam
 animaque prouochere, nec in eo aduersus Adri-
 ani iussu fieri, cuius extra prouinciam iam egesi,
 ab imperio viderentur immunes. hec per eisdem
 nunciois Adriano rescribunt, & cœptum iter Co-
 loniam usque simili alacritate conficiunt. Inde
 anhelitu vix recepto, Viennam, quo longius ab
 infidis periculique discederent, prudenti sane
 consilio. Namque eorum celerem ex ea vrbe dis-
 cescimus mox alijs cum equitibus subsecutus pater
 Orthonis, dum filium sursum deorsum querit, vt
 ex itinere eum retrahat, totam illam ciuitatem in
 nos commouit: quo non inuenito, cum stomacho
 & rabie Louanium redit, vbi & nostris, & no-
 strorum amicis multe a multis irrogantur iniurie.
 Quæ tamen omnia ad extremum Dei bonitas
 bene verrit. Nam præter insignem patientiæ co-
 ronam, quam suis ille famulis in celo texuit; no-
 bilissimum quemque concionatorem, qui no-
 stram & ad populum, & in circulis causam age-
 ret, excitauit, eo maiore pietatis modo, quod
 argumentum naeli peropportunum, de sequen-
 dis Christi consilijs atque vestigijs, de audienda
 interiori voce Dei, de iuuentute dicanda cœno-
 bijs (quod antea pro concione non solebant, nisi
 perraro, & quasi per transennam) copiosissime
 disputabant. Autus deinde confitentium apud
 Partes numerus mirum in modum: quique antē
 in S. Michaëlis æde ficerdotalia exequabantur
 munera, eadem in æde quoque S. Petri torius vr-
 bis principe obire Pastoris rogatu cœperunt. Au-
 ñcta Societas ipsa multis ac præclaris adolescentium
 ingenij. Auta amicorum studia, confir-
 matabenevolentia. Denique rebus perfendis
 aduerteris (vt olim sancto Job duplicata sunt omnia)
 longe plura ac maiora paucos intra dies col-
 lata fune nostris, quam multis annis antē in ea vr-
 be meininerint. Fuit ex Societas amicis vir or-
 natissimus, florens opibus, & è spatijs Theologie
 cum splendore dimissus, qui cum Adrianum vna
 cum alijs honestis viris ad conuiuum invitasset,
 secundum cibum ad eum oratione conuerfa.
 Nostis, inquit, Adriane, eurego ad has vos cœulas
 inuicarim: certe nullam aliam ob causam, nisi
 quia me magnopere delectauit egregia vestra in
 rebus asperis patientia. Ea me planè cepit, si ve-
 rum queritis, & in antiqua mea sententia voluntateque de fundandis Collegiis vestri rebus arque
 fortunis, maximè confirmavit: idque iterum vo-
 bis spondeo atque pollicor: quod & ad Ignati-
 um vestrum meo nomine scribatis censeo. Por-
 ro ipsos quoque amulos ad extremum carceris
 Adriani suppedituit. Rector suo iussu id factum
 negabat, & culpam ab se quisque in altum reij-
 ciebat.